ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ» (ФГУП «ВНИИМС»)
УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора
метрологии
«ВНИИМС»
Иванникова

±0,0014
±0,0014
Условное обозначение номинальной статической
характеристики преобразования (НСХ) по МЭК 60751/
ГОСТ 6651-2009
PtlOO
Время отклика ИП, с, не более 1
Время термического срабатывания ЧЭ датчика в водной
среде (0,4 м/с), с 2,5 (to,5); 7 (t0,9)
Сопротивление электрической изоляции при
температуре от +15 до +25 °С, МОм, не менее 100
Параметры электропитания:
напряжение постоянного тока, В от 11 до 40
Габаритные размеры корпуса ИП датчика
(длинахширинахглубина), мм 135x132x106
По защищенности от воздействия окружающей среды
датчики являются пыле- и влагозащищенными и
соответствуют следующим кодам по ГОСТ 14254-96
(МЭК 60529)
IP67
Диаметр измерительной вставки, мм 6
Диапазон температур окружающего воздуха, °С от -40 до +70
Длина монтажной части, мм (в зависимости от
заводского номера датчика)
149 (№LA03F814360);
180 (№№L903FB 14360,
L903FD14360, L903FE14360,
L903FF14360, L9040014360);
197 (№№L6042114360,
L6042214360, L6042314360,
L6042414360, L6042514360,
L6042614360, L6042714360);
2
Наименование характеристики Значение
LA03FC14360, LA040614360);
319 (№ LA03FD14360);
330 (№№L903F114360,
L903F214360, L903F314360,
L903F414360, L903F514360,
L903F614360, L903F714360,
L903F814360, L903FA14360);
430 (№№ L903F914360,
L903FC14360).
Масса, кг, не более . 2,5
Средняя наработка до отказа, ч, не менее 60 000
Средний срок службы датчиков, лет, не менее 10
Примечание:
Пределы допускаемой дополнительной абсолютной погрешности ИП равны погрешности
А д .а цп  (для обмена данными по HART-протоколу) или сумме погрешностей Д д а ц п  и  А д .цап
(для аналогового выхода).
1 ОПЕРАЦИИ ПОВЕРКИ
1.1 При проведении проверки датчиков должны быть выполнены следующие операции:
- внешний осмотр (п.5.1);
- опробование, проверка версии встроенного программного обеспечения (ПО) (п.5.2);
- проверка электрического сопротивления изоляции (п. 5.3);
- определение основной погрешности (п.5.4).
2 СРЕДСТВА ПОВЕРКИ
2.1 При проведении поверки применяют следующие эталоны, средства измерений й
вспомогательное оборудование:
Рабочий эталон 3-го разряда по ГОСТ 8.558-2009 -  термометр сопротивления эталонный
ЭТС-100/1 (Регистрационный № 19916-10).
Термостаты переливные прецизионные ТПП-1 моделей ТПП-1.1, ТПП-1.2
(Регистрационный № 33744-07).
Измеритель температуры многоканальный прецизионный МИТ 8.15(М)
(Регистрационный № 19736-11).
Мультиметр 3458А (Регистрационный № 25900-03).
Калибратор многофункциональный и коммуникатор ВЕАМЕХ МС6 (-R)
(Регистрационный № 52489-13).
Мегаомметр Ф4101, диапазон измерений 0-2000 МОм, основная погрешность ±2,5 %.
Источник питания Б5-45А.
2.2 Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих
определение метрологических характеристик поверяемых СИ с требуемой точностью.
2.3 Применяемые при поверке эталоны и средства измерений должны иметь